

國立宜蘭大學

109 學年度研究所碩士班考試入學

## 會計學試題

應用經濟與管理學系應用經濟學碩士班及  
經營管理碩士班（聯合招生）

准考證號碼：

---

### 《作答注意事項》

- 1.請先檢查准考證號碼、座位號碼及答案卷號碼是否相符。
- 2.考試時間：100 分鐘。
- 3.本試卷共有 20 題選擇題，一題 3 分，與 10 題應用題，一題 4 分，共計 100 分。
- 4.請將答案寫在答案卷上。
- 5.考試中禁止使用手機或其他通信設備。
- 6.考試後，請將試題卷及答案卷一併繳交。
- 7.本試卷採雙面影印，請勿漏答。
- 8.本考科可使用非程式型（不具備儲存程式功能）之電子計算機。

**一、選擇題 (共 20 題，每題 3 分，共 60 分)**

1. 下列那個財務報表屬「存量」財報？
  - (A) 資產負債表
  - (B) 綜合損益表
  - (C) 現金流量表
  - (D) 權益變動表
  
2. 松柏公司於 2019 年 12 月 31 日的資產總額為\$4,000 萬，負債總額為\$1,800 萬，則當天的財務狀況為何？
  - (A) 權益總額為\$2,200 萬
  - (B) 權益總額為\$5,800 萬
  - (C) 淨利為\$2,200 萬
  - (D) 股本為\$2,200 萬
  
3. 下列何者非為財務報表的範圍？
  - (A) 綜合損益表
  - (B) 公開說明書
  - (C) 財務狀況表
  - (D) 各種報表的附註
  
4. 宜大企業期初資產總額為\$3,000 萬，負債總額為\$1,200 萬，期末時企業的資產總額增加\$300 萬，負債總額減少\$120 萬，則該企業期初與期末之權益總額變動多少？
  - (A) 增加 420 萬
  - (B) 增加 180 萬
  - (C) 減少 180 萬
  - (D) 增加 2,220 萬

(後面還有考題)

5. 現金、應收帳款、存貨、應付帳款、預收收入、勞務收入、股本，上述會計帳戶中正常餘額在貸方者，
- (A) 1 項
  - (B) 2 項
  - (C) 3 項
  - (D) 4 項
6. 4 月初用品盤存餘額\$18,000，4 月間賒購用品\$40,000，4 月中領用用品\$12,000，則 4 月底用品盤存餘額為：
- (A) 借餘\$46,000
  - (B) 借餘\$6,000
  - (C) 貸餘\$46,000
  - (D) 貸餘\$6,000
7. 宜大企業收到顧客償還欠款，應：
- (A) 借記現金，貸記預收勞務收入
  - (B) 借記現金，貸記應付帳款
  - (C) 借記現金，貸記應收帳款
  - (D) 借記現金，貸記勞務收入
8. 宜大公司於 5 月 25 日已提供勞務服務給客戶，而宜大公司於 6 月 10 日才寄帳單給客戶，直到 7 月 10 日才收到客戶的款項，則該筆收入應認列於哪個月份的收入？
- (A) 5 月
  - (B) 6 月
  - (C) 7 月
  - (D) 12 月

(後面還有考題)

9. 哈囉清潔公司預先從客戶那邊收取現金\$100,000，提供未來不定時的 10 次清潔服務，而哈囉清潔公司於收取現金時，貸記「預收收入」\$100,000；若該期期末時已提供 5 次服務，但並未作調整分錄，則將使：
- (A) 費用高估
  - (B) 資產低估
  - (C) 淨利高估
  - (D) 負債高估
10. 卡比公司 8 月底時，公司帳列銀行存款餘額\$336,500，銀行對帳單餘額\$352,000，經查 8/30 在途存款\$2,500，8/25 銀行代收票據\$10,000 及利息\$500，以及 8/11 簽發支票\$7,500 尚未兌現，則銀行存款之正確餘額為：
- (A) \$339,500
  - (B) \$342,000
  - (C) \$347,000
  - (D) \$357,500
11. 依萊拉公司採用應收帳款百分比法估列壞帳，壞帳率 4%。2019 年依萊拉公司沖銷壞帳\$8,000，其中\$5,800 再收回。2019 年年底應收帳款餘額為\$300,000，並提列\$6,200 的壞帳費用。試用 2019 年年初備抵壞帳餘額為多少？
- (A) \$32,000
  - (B) \$7,500
  - (C) \$8,000
  - (D) \$16,000
12. 哈哈公司 2019 年期末實地盤點存貨金額為\$5,500,000，未包括：(1)寄銷在他公司存貨成本\$1,500,000，售價\$2,000,000；(2)進貨\$3,000,000，目的地交貨，該批貨目前在運輸途中，哈哈公司 2020 年期初才收到貨。哈哈公司 2019 年期末之正確存貨為：
- (A) \$5,500,000
  - (B) \$7,000,000
  - (C) \$10,000,000
  - (D) \$10,500,000
- (後面還有考題)

13. 囉囉囉公司對於存貨的會計處理方式採行定期盤存制，2019 年期末盤點存貨時，高估存貨\$50,000，此錯誤對當期會產生甚麼影響？
- (A) 銷貨成本低估，淨利高估
  - (B) 銷貨成本高估，淨利高估
  - (C) 銷貨成本低估，淨利低估
  - (D) 銷貨成本高估，淨利低估
14. 麥尬公司於年初取得一設備，成本\$1,000,000，估計殘值\$50,000，估計耐用年限 5 年，採雙倍餘額遞減法計算折舊，第 2 年之折舊費用為：
- (A) \$380,000
  - (B) \$248,000
  - (C) \$400,000
  - (D) \$240,000
15. 牙嘯公司賒銷一批貨\$100,000 給孤狗公司，條件 2/20，n/40，若孤狗公司隨後因商品有瑕疵，退貨\$10,000，之後孤狗公司於折扣期內付清全部款項，孤狗公司需支付若干元？
- (A) \$90,000
  - (B) \$98,200
  - (C) \$88,200
  - (D) \$91,800
16. 漏記應收收益會對財務報表產生何種影響？
- (A) 低估收入、本期淨利及流動資產
  - (B) 低估本期淨利、股東權益和流動負債
  - (C) 高估收入、股東權益及流動負債
  - (D) 低估流動資產及高估股東權益

(後面還有考題)

17. 下列敘述何者「錯誤」？

- (A) 當不確定時，有兩種以上方法，選擇不會高估損益的方法，是基於審慎穩健原則
- (B) 購買可用數年的滑鼠，因其售價很低，可根據重大性原則不需核銷報支
- (C) 企業的活動必須與其業主或其他企業分離是基於企業個體假設
- (D) 配合原則指出認列收入時，應該將相關的成本費用同時加以認列

18. 賒銷商品\$200,000，付款條件 3/10、2/20、n/30，10 天內支付一半款項。其餘款項於第 22 天支付，共支付多少現金？

- (A) \$200,000
- (B) \$197,000
- (C) \$195,000
- (D) \$198,000

19. 進貨\$6,000，條件 2/10，n/30，若一年 360 天，此信用條件隱含之年利率「約」為，選一最接近值。

- (A) 10%
- (B) 1%
- (C) 18%
- (D) 36%

20. 耐用年限是以資產預期使用之實體單位數表達者，為何方法？

- (A) 直線法
- (B) 生產數量法
- (C) 餘額遞減法
- (D) 年數合計法

(後面還有考題)

## 二、應用題 (共 10 題，每題 4 分，共 40 分)

下面是寶雅公司 2018 年 Q3 的資產負債表與綜合損益表 (報表請參見考題第 7~9 頁)，請算出寶雅公司 2018 年 Q3 財務報表的以下 10 個數據 (取小數點第 2 位四捨五入)。

|               |                       |
|---------------|-----------------------|
| 1. 單季營業利益率(%) | 6. 累計稅前淨利率(%)         |
| 2. 單季營業毛利率(%) | 7. 總負債比率(%)           |
| 3. 單季稅前淨利率(%) | 8. 流動比率(%)            |
| 4. 累計營業利益率(%) | 9. 長期資金占固定資產比率(%)     |
| 5. 累計營業毛利率(%) | 10. 每股淨值(面額 10 元) (元) |

(寶雅財報在後面)

109 學年度研究所碩士班考試入學  
 應用經濟與管理學系應用經濟學碩士班及經營管理碩士班(聯合招生)  
 會計學考科

第 7 頁，共 10 頁

寶雅國際股份有限公司

民國 107 年 9 月 30 日、民國 106 年 12 月 31 日及 106 年 9 月 30 日  
 (民國 107 年及 106 年 9 月 30 日資料未經核閱，未依一般公認審計準則查核)

單位：新台幣仟元

| 資            | 產              | 附註            | 107 年 9 月 30 日      |            | 106 年 12 月 31 日     |            | 106 年 9 月 30 日      |            |
|--------------|----------------|---------------|---------------------|------------|---------------------|------------|---------------------|------------|
|              |                |               | 金 額                 | %          | 金 額                 | %          | 金 額                 | %          |
| <b>流動資產</b>  |                |               |                     |            |                     |            |                     |            |
| 1100         | 現金及約當現金        | 六(一)          | \$ 1,142,740        | 15         | \$ 972,751          | 13         | \$ 1,023,786        | 14         |
| 1150         | 應收票據淨額         |               | 5,036               | -          | 8,307               | -          | 5,196               | -          |
| 1170         | 應收帳款淨額         | 六(二)          | 705,540             | 9          | 678,875             | 9          | 597,281             | 8          |
| 1200         | 其他應收款          |               | 4,026               | -          | 7,595               | -          | 6,126               | -          |
| 130X         | 存貨             | 五(二)及<br>六(三) | 2,803,633           | 35         | 2,638,948           | 35         | 2,543,759           | 35         |
| 1410         | 預付款項           | 六(四)          | 92,116              | 1          | 101,032             | 2          | 100,621             | 2          |
| 1476         | 其他金融資產—流動      | 八             | 16,132              | -          | 23,151              | -          | 25,915              | -          |
| 11XX         | <b>流動資產合計</b>  |               | <u>4,769,223</u>    | <u>60</u>  | <u>4,430,659</u>    | <u>59</u>  | <u>4,302,684</u>    | <u>59</u>  |
| <b>非流動資產</b> |                |               |                     |            |                     |            |                     |            |
| 1600         | 不動產、廠房及設備      | 六(五)          | 2,711,132           | 34         | 2,621,317           | 35         | 2,537,908           | 35         |
| 1840         | 遞延所得稅資產        | 六(十八)         | 41,800              | -          | 32,698              | -          | 32,403              | -          |
| 1920         | 存出保證金          | 六(二十)         | 301,040             | 4          | 283,840             | 4          | 282,367             | 4          |
| 1980         | 其他金融資產—非流動     | 八             | 5,000               | -          | 4,200               | -          | 4,200               | -          |
| 1985         | 長期預付租金         |               | 163,445             | 2          | 144,352             | 2          | 118,403             | 2          |
| 1990         | 其他非流動資產—其他     |               | 12,384              | -          | 12,063              | -          | 10,830              | -          |
| 15XX         | <b>非流動資產合計</b> |               | <u>3,234,801</u>    | <u>40</u>  | <u>3,098,470</u>    | <u>41</u>  | <u>2,986,111</u>    | <u>41</u>  |
| 1XXX         | <b>資產總計</b>    |               | <u>\$ 8,004,024</u> | <u>100</u> | <u>\$ 7,529,129</u> | <u>100</u> | <u>\$ 7,288,795</u> | <u>100</u> |

(續次頁)



109 學年度研究所碩士班考試入學  
應用經濟與管理學系應用經濟學碩士班及經營管理碩士班(聯合招生)  
會計學考科

第 8 頁，共 10 頁

寶雅股份有限公司

民國 107 年 9 月 30 日 民國 106 年 12 月 31 日 及 106 年 9 月 30 日  
(民國 107 年及 106 年 9 月 30 日 資產負債表未經核閱，未依一般公認審計準則查核)

單位：新台幣仟元

|                                 | 負債及權益           | 附註       | 107 年 9 月 30 日      |            | 106 年 12 月 31 日     |            | 106 年 9 月 30 日      |            |
|---------------------------------|-----------------|----------|---------------------|------------|---------------------|------------|---------------------|------------|
|                                 |                 |          | 金額                  | %          | 金額                  | %          | 金額                  | %          |
| <b>流動負債</b>                     |                 |          |                     |            |                     |            |                     |            |
| 2130                            | 合約負債—流動         | 六(十二)    | \$ 32,092           | -          | \$ -                | -          | \$ -                | -          |
| 2150                            | 應付票據            |          | 68,794              | 1          | 58,027              | 1          | 59,596              | 1          |
| 2170                            | 應付帳款            |          | 1,772,476           | 22         | 1,644,272           | 22         | 1,733,553           | 24         |
| 2200                            | 其他應付款           | 六(六)     | 564,828             | 7          | 644,116             | 9          | 576,222             | 8          |
| 2230                            | 本期所得稅負債         | 六(十八)    | 178,356             | 2          | 173,229             | 2          | 96,033              | 1          |
| 2310                            | 預收款項            | 三(一)     | 261                 | -          | 9,487               | -          | 10,340              | -          |
| 2320                            | 一年或一營業週期內到期長期負債 | 六(七)     | 620,548             | 8          | 536,665             | 7          | 546,665             | 8          |
| 2399                            | 其他流動負債—其他       | 三(一)     | -                   | -          | 22,765              | -          | 24,197              | -          |
| 21XX                            | <b>流動負債合計</b>   |          | <u>3,237,355</u>    | <u>40</u>  | <u>3,088,561</u>    | <u>41</u>  | <u>3,046,606</u>    | <u>42</u>  |
| <b>非流動負債</b>                    |                 |          |                     |            |                     |            |                     |            |
| 2540                            | 長期借款            | 六(七)     | 1,097,972           | 14         | 793,335             | 11         | 970,002             | 13         |
| 2570                            | 遞延所得稅負債         | 六(十八)    | 4,116               | -          | 3,431               | -          | 3,160               | -          |
| 2640                            | 淨確定福利負債—非流動     | 六(八)     | 6,455               | -          | 7,640               | -          | 6,465               | -          |
| 2645                            | 存入保證金           |          | 6,957               | -          | 6,337               | -          | 6,487               | -          |
| 25XX                            | <b>非流動負債合計</b>  |          | <u>1,115,500</u>    | <u>14</u>  | <u>810,743</u>      | <u>11</u>  | <u>986,114</u>      | <u>13</u>  |
| 2XXX                            | <b>負債總計</b>     |          | <u>4,352,855</u>    | <u>54</u>  | <u>3,899,304</u>    | <u>52</u>  | <u>4,032,720</u>    | <u>55</u>  |
| <b>權益</b>                       |                 |          |                     |            |                     |            |                     |            |
| <b>股本</b>                       |                 |          |                     |            |                     |            |                     |            |
| 3110                            | 普通股股本           | 六(九)(十一) | 976,850             | 12         | 976,850             | 13         | 976,850             | 13         |
| 3200                            | 資本公積            | 六(九)(十)  | 640,419             | 8          | 640,419             | 8          | 640,419             | 9          |
| <b>保留盈餘</b>                     |                 |          |                     |            |                     |            |                     |            |
| 3310                            | 法定盈餘公積          | 六(九)(十一) | 712,549             | 9          | 569,643             | 8          | 569,643             | 8          |
| 3350                            | 未分配盈餘           |          | 1,321,351           | 17         | 1,442,913           | 19         | 1,069,163           | 15         |
| 3XXX                            | <b>權益總計</b>     |          | <u>3,651,169</u>    | <u>46</u>  | <u>3,629,825</u>    | <u>48</u>  | <u>3,256,075</u>    | <u>45</u>  |
| <b>重大或有負債及未認列之合約承諾</b> 六(二十) 及九 |                 |          |                     |            |                     |            |                     |            |
| 3X2X                            | <b>負債及權益總計</b>  |          | <u>\$ 8,004,024</u> | <u>100</u> | <u>\$ 7,529,129</u> | <u>100</u> | <u>\$ 7,288,795</u> | <u>100</u> |

109 學年度研究所碩士班考試入學  
應用經濟與管理學系應用經濟學碩士班及經營管理碩士班(聯合招生)  
會計學考科

第 9 頁, 共 10 頁



單位：新台幣仟元  
(除每股盈餘為新台幣元外)

| 項目                  | 附註                  | 107 年 7 月 1 日 | 106 年 7 月 1 日 | 107 年 1 月 1 日 | 106 年 1 月 1 日 |
|---------------------|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                     |                     | 至 9 月 30 日    | 至 9 月 30 日    | 至 9 月 30 日    | 至 9 月 30 日    |
|                     |                     | 金額            | 金額            | 金額            | 金額            |
| 4000 營業收入           | 六(十二)及十二            | \$ 3,667,966  | \$ 3,462,497  | \$ 10,510,227 | \$ 9,879,968  |
| 5000 營業成本           | 六(三)(八)(十六)(十七)(二十) | ( 2,016,223)  | ( 1,926,184)  | ( 5,894,548)  | ( 5,632,719)  |
| 營業費用                | 六(八)(十六)(十七)(二十)及七  |               |               |               |               |
| 6100 推銷費用           |                     | ( 905,734)    | ( 861,242)    | ( 2,584,526)  | ( 2,514,297)  |
| 6200 管理費用           |                     | ( 151,146)    | ( 165,442)    | ( 447,912)    | ( 463,336)    |
| 6000 營業費用合計         |                     | ( 1,056,880)  | ( 1,026,684)  | ( 3,032,438)  | ( 2,977,633)  |
|                     |                     | 594,863       | 509,629       | 1,583,241     | 1,269,616     |
| 營業外收入及支出            |                     |               |               |               |               |
| 7010 其他收入           | 六(十三)               | 12,657        | 13,038        | 37,283        | 38,505        |
| 7020 其他利益及損失        | 六(十四)               | 601           | ( 616)        | 456           | ( 31,729)     |
| 7050 財務成本           | 六(五)(十五)            | ( 4,339)      | ( 2,683)      | ( 11,153)     | ( 6,070)      |
| 7000 營業外收入及支出合計     |                     | 8,919         | 9,739         | 26,586        | 706           |
|                     |                     | 603,782       | 519,368       | 1,609,827     | 1,270,322     |
| 7950 所得稅費用          | 六(十八)               | ( 122,276)    | ( 88,389)     | ( 318,802)    | ( 216,307)    |
| 8200 本期淨利           |                     | \$ 481,506    | \$ 430,979    | \$ 1,291,025  | \$ 1,054,015  |
| 其他綜合損益              |                     |               |               |               |               |
| 不重分類至損益之項目          |                     |               |               |               |               |
| 8349 與不重分類之項目相關之所得稅 | 六(十八)               | \$ -          | \$ -          | \$ 224        | \$ -          |
| 8500 本期綜合損益總額       |                     | \$ 481,506    | \$ 430,979    | \$ 1,291,249  | \$ 1,054,015  |
| 每股盈餘                | 六(十九)               |               |               |               |               |
| 9750 基本             |                     | \$ 4.93       | \$ 4.41       | \$ 13.22      | \$ 10.79      |
| 9850 稀釋             |                     | \$ 4.91       | \$ 4.40       | \$ 13.17      | \$ 10.77      |

**(考題結束)**